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«ТОРАЙҒЫРОВ УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ  
БАСҚАРМА ТӨРАҒАСЫ-РЕКТОР  
Е. Т. САДЫҚОВТЫҢ АЛҒЫ СӨЗІ 

Сәлеметсіздер ме құрметті қатысушылар! 
Құрметті  конференцияға қатысушылар:  қонақтар, 

профессорлық-оқытушылық құрам, студенттер, магистранттар, 
сіздерді «МЕТАЛЛУРГИЯ САЛАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 
ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ: ТЕОРИЯ ЖӘНЕ ПРАКТИКА» атты 
Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында қарсы 
алуға қуаныштымын! Біздің конференцияға назар аударып, 
қызығушылық танытқандарыңызға рахмет. Конференция аралас 
форматта өтеді. Қатыса алмайтын қатысушылар онлайн түрде 
қатыса алады. Бұл формат Қазақстанның әр өңірінен және 
көршілес елдерден қатысушыларды біріктіреді. Конференцияға 
деген дәстүрлі жоғары қызығушылық бұл шараның маңыздылығы 
мен өзектілігін көрсетеді. Біздің университетіміз дәстүрлі түрде 
ғылым және зерттеу орталығы болып табылады. Бүгін біздің алаңда 
жетекші қазақстандық және шетелдік білім беретін жоғары оқу 
орындарының, ғылыми орталықтардың ғалымдары осы салалардағы 
аса маңызды мәселелерді талқылау бойынша диалог жүргізу үшін 
ғалымдар мен өнекәсіп маманадары практиктер жиналды. 

Уважаемые гости, коллеги и участники конференции 
международной научно-практической конференции «Проблемы 
и перспективы металлургической отрасли: теория и практика», 
посвященной 40 – летию образования кафедры «Металлургия» в 
нашем университете!

Сегодня на конференции присутствуют гости из России 
(УрО РАН), Химико-металлургического института (г. Караганда), 
Карагандинского технического университета (г. Караганда), 
Карагандинского индустриального университета (г. Темиртау), 
Восточно-Казахстанского технического университета (г. Усть-
Каменогорск), Актюбинского регионального университета (г. 
Актобе), наших предприятий-партнеров: ТОО «KSP Steel», 
ТОО «Casting», Группы ERG, АО «Алюминий Казахстана», 
АО «Казахстанский электролизный завод», Аксусский завод 
ферросплавов, ТОО «Павлодарский трубопрокатный завод», ТОО 
«Анисимов ключ» и других.
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» 6 ГОСТ 1639 Лом и отходы цветных металлов и сплавов. Общие 
технические условия. 

7 Волчок И. П. Комплексная технология повышения качества 
вторичных алюминиевых сплавов / И. П. Волчок, А. А. Митяев, 
Р. А. Фролов // Литье и металлургия. 2018. № 4. С. 19–23. DOI: 
10.21122/1683-6065- 2018-4-19-23

8 Трибушевский Л. В., Немененок Б. М., Румянцева Г. 
А. Влияние технологии плавки отходов алюминия на состав 
и возможность использования образующейся пыли // Литье и 
металлургия. 2018. т. 92. № 3. с. 118–124. doi: 10.21122/1683-6065-
2018-92-3-118-124

9 Технологические характеристики металлической стружки 
О. М. Валицкая, М. П. Селицкая Вестник ГГТУ им. П. О. Сухого 
№ 1 · 2010 с. 23-32.

10 Способ переработки стружки особочистых алюминиевых 
сплавов. патент № ru 2323984. дата подачи заявки 03.07.2006; 
опубликовано 10.05.2008.

11 Способ изготовления деталей машин из алюминиевой 
стружки. патент № ru 2712672. дата подачи заявки 17.05.2018; 
опубликовано 30.01.2020.

12 Способ очистки брикетов из водомаслосодержащей 
металлической стружки. патент № ru 2296187 дата подачи заявки 
12.09.2003; опубликовано 20.04.2005.

БОЛАТ ӨНДІРІСІНДЕ  
ТОТЫҚСЫЗДАНДЫРҒЫШТАРДЫ ҚОЛДАНУ

ШОШАЙ Ж.
аға оқытушы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

ЖУНУСОВ А. К.
т.ғ.к., Торайғыров университеті, Павлодар қ.

ЖУНУСОВА А. К.
докторант, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

КУЛУМБАЕВ Н. К.
аға оқытушы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Пеш-шөміш агрегатындағы болатты пештен тыс өңдеу (ПША) 
тазартқыш қожды бағыттауға, зиянды және металл емес қоспаларды 
кетіруге, болатты ішінара газсыздандыруға, металды химиялық 

құрамы мен температурасы бойынша түзетуге және орташалауға 
арналған.

«KSP Steel» ЖШС (Павлодар қ.) электр балқыту зауытында 
болатты балқыту ДБП-60 типті доғалы пештерде жүргізіледі. 
Электр болат алу үшін негізгі материал ретінде металл сынықтары 
қолданылады. ДБП пештерде балқытудан кейін болат пештен 
тыс өңдеуге түседі. Болатты пештен тыс өңдеу үшін пеш-шөміш 
қондырғысы қолданылады.

Қожды тотықсыздандыру үшін салмағы 60-70 кг/т АКҚ, 
ферросилиций, балқытқыш шпаты және 1:1:1 қатынасында 10 
мм-ге дейінгі фракциямен (8 кг ферросилиций; 8 кг балқытқыш 
шпат; 8 кг көміртек), құрамында көміртегі бар материалдар 
(көміртектендіргіш, кремний карбиді) [1].

Құбыр өндірілетін болат маркалары үшін қосымша ФС-65 
балқытқыш шпаты, кремний карбидін қолданамыз (0,5–1,0):(0,5–
1,0):(1,0). Массалық мәнде: 4-8 кг ферросилиций; 4–8 кг балқытқыш 
шпаты; 8 кг кремний карбиді, кремний карбиді ұнтағы мен 3:1 
массалық қатынасы бар ұсақталған балқытқыш шпаты негізіндегі 
тотықсыздандырғыш қоспасы (21 кг кремний карбиді және 7 кг 
балқытқыш шпаты).

Құрамында кальций бар сымды болатты таратып құю шөмішінің 
қож деңгейінен 300 мм-ден аспайтын  жағдайда орнатқаннан кейін 
қоспалау жасалды (сырттан бақылаймыз). Сымды енгізу берілген 
жылдамдықпен 150–180 м/мин жүргізілді. құрамында кальций бар 
сым 1-кестеде көрсетілген мөлшерде қоспаланды.

Кесте  1 – Құрамында кальций бар сымға қойылатын талаптар
ДҮҚМ-ға жіберер алдында металдағы 

алюминийдің құрамы, %
СК-30 маркалы силикокальция 

массасы, кг
0,025÷0,032 28±1
0,032÷0,042 32±1
0,042÷0,050 42±1

 
Құрамында кальций бар сым қосылғаннан кейін 3-4 минут 

ішінде аргонмен орташа үрлеу жүргізілді, содан кейін сынама 
алынды. Құрамында кальций бар сыммен металды өңдегеннен кейін 
алюминий қоспаланбады.

Кәдімгі сапалы болатты балқыту кезінде СК-30 силикокальций 
толтырғышымен сым қоспасы шөмішті ДҮҚМ-ге қайтарар алдында 
жасалды. 
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» Құрамында кальций бар сымды енгізгеннен кейін және 
металды аргонмен 2–3 минут орташа үрлегеннен кейін титанның 
нормаланған мөлшері бар болаттың құбыр маркаларын балқыту 
кезінде металды ферротитан толтырғышымен сым қосу арқылы 
титанмен легірлеу жүргізілді.

Титанмен сым қосу таратып болат құю шөмішіндегі қож 
деңгейінен 300 мм-ден аспайтын жағдайда орнатқаннан кейін 
жасалды (сырттан бақыланады). Сым берілген жылдамдықпен 
150–180 м/мин жылдамдықпен енгізілді. Сым титан құрамын құюға 
берер алдында алу үшін қажетті мөлшерде маркалық құрамның 
төменгі шегінен 0,003–0,015 % жоғары енгізілді. Құрамында титан 
бар сым қосылғаннан кейін және 2,5–3,0 минут ішінде аргонмен 
орташа үрлегеннен кейін химиялық анализ үшін сынама алынды. 
Анализ нәтижелері бойынша балқытуды ДҮҚМ -ге жіберу немесе 
титанның құрамын түзету туралы шешім қабылданды.

Балқыманы ДҮҚМ -ге жіберер алдында пештен тыс өңдеудің 
соңында температураны өлшеу екі рет жүргізілді. Өлшенген 
мәндердің айырмашылығы 5 оС-ан аспауы керек. Екі өлшеудің 
орташа температура мәні берілген температурадан 3 оС-тан аспауы 
керек. Болатты таратып құю шөмішіне жіберген сәттен бастап 
балқытуды құю басталғанға дейін 15 минут болды.

Болаттың барлық маркаларын балқыту кезінде болат құю 
шөмішін металл бетіне қақпақпен жаппас бұрын, жылу оқшаулағыш 
материал – 4–5 қап мөлшерінде күріш қабығының қоспасы 
қолданылды.

Металды химиялық құрамы бойынша түпкілікті жетілдіргеннен 
кейін, балқыманы ДҮҚМ -ге жіберу алдында ликвидус температурасы 
анықталды. Есептеу ПША-мен соңғы сынамаға сәйкес келетін 
химиялық құрам үшін төмендегі формула бойынша жүргізілді:

Тликв=1537 - 88·(С) - 8·(Si) - 5· (Mn) - 30· (P) - 25· (S) -1,5· (Cr) - 4· (Ni) - 2· (Mo) 
- 5· (Cu) - 2· (V)

Балқытудың осы химиялық құрамы үшін алынған ликвидус 
температурасының мәні құюдың жылдамдық режимін таңдауда 
қолданылды.

Күту стендіне берілетін металдың температурасы 1610÷1620 
оС шегінде (күтудің болжамды уақытына байланысты). Сондай-ақ, 
аргонның болат құю шөмішіне берілуін реттеу жүргізілді. 

Металл болат құю шөмішінде болған кезде 4 сағаттан артық 
шөміштен қожды ағызып, металды автоматты беріліс қорабына 
жаңа қожды бағыттай отырып, басқа болат құю шөмішіне құю 
жүргізілді.

Осылайша, қазіргі уақытта металды пештен тыс өңдеуде 
қолданылатын титан негізіндегі кальций бар және сым беру 
технологиясы әзірленді. Тиісінше, осы технология үшін жоғарыда 
аталған материалдарды қолданудың технологиялық регламенті 
ұсынылды.
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